



D. W. COSTA MENDES
 Rua Trinta de Março, 376 - Campinho, Pinheiro - MA CEP: 65.200-000
 CNPJ: 07.897.605/0001-76 – INSC. EST.: 12.226.965-9 INSC. MUN.: 2.2541
 Telefone: (98) 3381-3168 E-mail: dwcostamendes2006@hotmail.com

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2018
 ANEXO I
 TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO

1.1. Contratação de empresa para o fornecimento Material de Consumo, visando atender necessidades de todos os departamentos administrativos e operacionais da Secretaria Municipal de Educação, deste município para o período de 12 (doze) meses, por meio do Sistema de Registro de Preços de acordo com o que estabelece a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, regulamentado pelos Decretos Federais números 3.931 de 19 de setembro de 2001 e 7.892 de 23 de janeiro de 2013.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. A aquisição do Material de Consumo justifica-se pela necessidade de desenvolver um trabalho de conservação, limpeza e higienização dos ambientes da Secretaria Municipal de Educação, proporcionando locais confortáveis, adequados e seguros para os Servidores e público externo deste Município.

2.2. O fornecimento será efetuado, conforme necessidades solicitadas pela Prefeitura Municipal de Pindaré-mirim, representada pela Secretaria Municipal de Educação, através de ordem de fornecimento.

3. DESCRIÇÃO, UNIDADE DE MEDIDA/ QUANTIDADE:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITARIO POR EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTALPOR EXTENSO
1	Água sanitária, composição: hipoclorito de sódio e água. Princípio ativo: hipoclorito de sódio - 2,0 a 2,5% (p/p) de cloro ativo. (embalagem c/12 unidades de 1000 ml).	CX	800	DULAGO	R\$ 27,68	Vinte e Sete Reais e Sessenta e Oito Centavos	R\$ 22.144,00	Vinte e Dois Mil, Cento e Quarenta e Quatro Reais
2	Flanela (tamanho 30 x 50 cm)	UND	700	VASSOURA MARANHÃO	R\$ 3,55	Três Reais e Cinquenta e Cinco Centavos	R\$ 2.485,00	Dois Mil, Quatrocentos e Oitenta e Cinco Reais
3	Pano de prato, tamanho 32x40cm, antibactericida.	UND	500	ITATEX	R\$ 4,45	Quatro Reais e Quarenta e Cinco Centavos	R\$ 2.225,00	Dois Mil, Duzentos e Vinte e Cinco Reais
4	Luva emborrachada látex para limpeza.	UND	400	SANTA LIMPEZA	R\$ 6,42	Seis Reais e Quarenta e Dois Centavos	R\$ 2.568,00	Dois Mil, Quinhentos e Sessenta e Oito Reais
5	Desinfetante - Composição: amina etoxilada quaternizada, álcool etoxilado, alcalinizante, nonil fenol etoxilado, corante, perfume e água. (embalagem c/12 unidades de 1000 ml)	UND	800	DULAGO	R\$ 14,31	Quatorze Reais e Trinta e Um Centavos	R\$ 11.448,00	Onze Mil, Quatrocentos e Quarenta e Oito Reais
6	Detergente: composição: ácido linear, alquibenzeno sulfônico, lauri, éter, sulfato de sódio, sais, sequestrante, coadjuvante, preservante, corante, fragrância e água. (embalagem c/12 unidades de 500 ml)	UND	1.200	DULAGO	R\$ 18,33	Dezoito Reais e Trinta e Três Centavos	R\$ 21.996,00	Vinte e Um Mil, Novecentos e Noventa e Seis Reais
7	Sabão em barra: composição: sebo bovino, soda cáustica, sais inorgânicos, glicerina, fragrância, sequestrante, corantes e águas (embalagem com 3 (três) unidades).	UND	2.500	REAL	R\$ 5,89	Cinco Reais e Oitenta e Nove Centavos	R\$ 14.725,00	Quatorze Mil, Setecentos e Vinte e Cinco Reais
8	Sabão em Pó: composição - tensoativo aniônico, alcalizantes, branqueador óptico, coadjuvante, sequestrante, carga corante, fragrância e água e que contenha cloreto de sódio. (embalagem c/50 unidades de 500g).	CAIXA	600	REAL	R\$ 200,60	Duzentos Reais e Sessenta Centavos	R\$ 120.360,00	Cento e Vinte Mil, Trezentos e Sessenta Reais
9	Alcool em gel, composição: etílico hidratado 65° INPM, neutralizante, espessante, desnaturante, conservante e veículo. (embalagem c/12 unidades de 500 ml).	CAIXA	300	VALOR	R\$ 133,84	Cento e Trinta e Três Reais e Oitenta e Quatro Centavos	R\$ 40.152,00	Quarenta Mil, Cento e Cinquenta e Dois Reais
10	Papel Higiénico: folha simples de alta qualidade com acabamento picotado, texturizado, neutro na cor branca, rolo com 30mx10cm. (embalagem c/4 unidades)	FARDO	1.800	FLORAL	R\$ 68,25	Sessenta e Oito Reais e Vinte e Cinco Centavos	R\$ 122.850,00	Dois e Vinte e Dois Mil, Oitocentos e Cinquenta Reais
11	Saco para lixo; dimensões: 75 cm x 1,05m - capacidade 100L/20 kg (embalagem c/98).	PCT	1.500	GOOD	R\$ 25,00	Vinte e Cinco Reais	R\$ 37.500,00	Trinta e Sete Mil e Quinhentos Reais
12	Saco para lixo dimensões: 63 cm x 80 cm - capacidade 50L/10 kg (50 litros) (embalagem c/250)	PCT	1.500	MARLYX	R\$ 21,76	Vinte e Um Reais e Setenta e Seis Centavos	R\$ 32.640,00	Trinta e Dois Mil, Sessenta e Quarenta Reais
13	(Saco para lixo dimensões: 30L x 0,07 a 0,12 micras) resistente, embalagem com 10 unidades	PCT	1.500	MARLYX	R\$ 12,77	Doze Reais e Setenta e Sete Centavos	R\$ 19.155,00	Dezenove Mil, Cento e Cinquenta e Cinco Reais



D. W. COSTA MENDES

Rua Trinta de Março, 376 - Campinho, Pinheiro - MA CEP: 65.200-000
 CNPJ: 07.897.605/0001-76 - INSC. EST.: 12.226.965-9 INSC.MUN.:2.2541
 Telefone: (98) 3381-3168 E-mail: dwcostamendes2006@hotmail.com

14	(Saco para lixo dimensões: 15L x 0,07 e 0,12 micras) resistente, embalagem com 20 unidades.	PCT	1.500	MARLYX	R\$ 10,00	Dez Reais	R\$ 15.000,00	Quinze Mil Reais
15	Copo descartável para água, capacidade para 180 ml. Pacotes com 100 unidades. Atóxicos.	CAIXA	1.000	BONOPLAST	R\$ 101,49	Cento e Um Reais e Quarenta e Nove Centavos	R\$ 101.490,00	Cento e Um Mil, Quatrocentos e Noventa Reais
16	Copo descartável para café, capacidade para 50 ml. Pacotes com 100 unidades. Atóxicos.	CAIXA	800	CRISTAL COPOS	R\$ 65,66	Sessenta e Cinco Reais e Sessenta e Seis Centavos	R\$ 52.528,00	Cinquenta e Dois Mil, Quinhentos e Vinte e Oito Reais
17	Fósforo, pacote tamanho padrão com 10 unidades.	PCT	100	PARANÁ	R\$ 7,04	Sete Reais e Quatro Centavos	R\$ 704,00	Setecentos e Quatro Reais
18	Vassoura de piaçaba (tipo: uso doméstico)	UND	1.000	ILHABELA	R\$ 11,72	Onze Reais e Setenta e Dois Centavos	R\$ 11.720,00	Onze Mil, Setecentos e Vinte Reais
19	Rodo, duplo de madeira puxa e seca de tamanho 60 cm.	UND	350	GUIRADO	R\$ 10,00	Dez Reais	R\$ 3.500,00	Três Mil e Quinhentos Reais
20	Pá (para lixo, uso doméstico em alumínio, com cabo em madeira, medindo 40 cm).	UND	500	COAFACIL	R\$ 7,58	Sete Reais e Cinquenta e Oito Centavos	R\$ 3.790,00	Três Mil, Setecentos e Noventa Reais
21	Esponja sintética para limpeza com espuma poliuretano com abrasivo em uma face, tipo dupla face (lado verde e amarelo), antibactérias, com dimensão de 110mmx75mmx22mm, formato retangular. Embalagem com 3 unidades.	UND	1.500	DULAGO	R\$ 5,93	Cinco Reais e Noventa e Três Centavos	R\$ 8.895,00	Oito Mil, Oitocentos e Noventa e Cinco Reais
22	Pano de chão de algodão (tamanho 45 x 85 cm)	UND	1.500	BOM PANO	R\$ 5,82	Cinco Reais e Oitenta e Dois Centavos	R\$ 8.730,00	Oito Mil, Setecentos e Trinta Reais
23	Balde plástico com alça, resistente, capacidade de 10L.	UND	400	ARO PLAST	R\$ 12,05	Doze Reais e Cinco Centavos	R\$ 4.820,00	Quatro Mil, Oitocentos e Vinte Reais
24	Balde plástico com alça, resistente, capacidade de 20L.	UND	400	VANPLAST	R\$ 14,49	Quatorzo Reais e Quarenta e Nove Centavos	R\$ 5.796,00	Cinco Mil, Setecentos e Noventa e Seis Reais
25	Limpa vidro, lauril, éter sulfato sódio, álcool texilado, coadjuvantes, corante, perfume e água, com 500 ml.	CAIXA	60	CASAKIM	R\$ 73,16	Setenta e Três Reais e Dezesesseis Centavos	R\$ 4.389,60	Quatro Mil, Trezentos e Oitenta e Novo Reais e Sessenta Centavos
26	Cesto telado, material plástico resistente n 10.	UND	150	ERCAPLAST	R\$ 7,71	Sete Reais e Setenta e Um Centavos	R\$ 1.156,50	Um Mil, Cento e Cinquenta e Seis Reais e Cinquenta Centavos
27	Cesto plástico para lixo, capacidade de 6,5ml, basculante de pla dimensões: 245x172x285mm	UND	100	ARQPLAST	R\$ 8,93	Oito Reais e Noventa e Três Centavos	R\$ 893,00	Oitocentos e Noventa e Três Reais
28	Lustra móvel, autobrilho, com silicone, embalagem com 250 ml.	UND	400	PEROBA	R\$ 8,42	Oito Reais e Quarenta e Dois Centavos	R\$ 3.368,00	Três Mil, Trezentos e Sessenta e Oito Reais
29	Pastilha Sanitária, desodorizador sanitário 35g.	UND	2.000	REAL	R\$ 2,83	Dois Reais e Oitenta e Três Centavos	R\$ 5.660,00	Cinco Mil, Seiscentos e Sessenta Reais
30	Limpaodor multi-uso tradicional, frasco com 500 ml.	UND	600	VALOR	R\$ 7,98	Sete Reais e Noventa e Oito Centavos	R\$ 4.788,00	Quatro Mil, Setecentos e Oitenta e Oito Reais
31	Bacia plástica 10 litros	UND	350	ARQPLAST	R\$ 21,10	Vinte e Um Reais e Dez Centavos	R\$ 7.385,00	Sete Mil, Trezentos e Oitenta e Cinco Reais
32	Bacia plástica 15 litros	UND	250	ARQPLAST	R\$ 23,49	Vinte e Três Reais e Quarenta e Nove Centavos	R\$ 5.872,50	Cinco Mil, Oitocentos e Setenta e Dois Reais e Cinquenta Centavos
33	Vassoura para vaso sanitário	UND	200	LIMPA MANIA	R\$ 5,33	Cinco Reais e Trinta e Três Centavos	R\$ 1.066,00	Um Mil e Sessenta e Seis Reais
34	Desentupidor de pia	UND	100	VASSOURA MARANHÃO	R\$ 5,17	Cinco Reais e Dezessete Centavos	R\$ 517,00	Quinhentos e Dezessete Reais
35	Desumidificador de ar embalagem com 12 unidades, variadas.	CAIXA	400	AIR WICK	R\$ 168,33	Cento e Sessenta e Oito Reais e Trinta e Três Centavos	R\$ 67.332,00	Sessenta e Sete Mil, Trezentos e Trinta e Dois Reais
36	Esponja de aço embalagem com 10 unidade.	FARDO	350	LUSTRO	R\$ 70,39	Setenta Reais e Trinta e Nove Centavos	R\$ 24.636,50	Vinte e Quatro Mil, Seiscentos e Trinta e Seis Reais e Cinquenta Centavos
37	Dispenser para papel higiênico, rolo de 300 a 600 mts, em material plástico abs, modelo para parede.	UND	200	TRILHA	R\$ 32,66	Trinta e Dois Reais e Sessenta e Seis Centavos	R\$ 6.532,00	Seis Mil, Quinhentos e Trinta e Dois Reais
38	Papel higiênico, fila simples, rolo de 500 mts embalagem com 8 unidades.	FARDO	400	FLORAL	R\$ 65,99	Sessenta e Cinco Reais e Noventa e Nove Centavos	R\$ 26.396,00	Vinte e Seis Mil, Trezentos e Noventa e Seis Reais
39	Limpa alumínio a base de ácido sulfônico, acondicionado em recipiente plástico 500ml embalagem com 12 unidades.	CAIXA	200	DULAGO	R\$ 233,88	Duzentos e Trinta e Três Reais e Oitenta e Oito Centavos	R\$ 46.776,00	Quarenta e Seis Mil, Setecentos e Setenta e Seis Reais
40	Soda Cáustica, recipiente de 1kg de 1kg, embalagem	CAIXA	100	INDAIA	R\$ 236,13	Duzentos e Trinta e Seis Reais e Treze Centavos	R\$ 23.613,00	Vinte e Três Mil, Seiscentos e Treze Reais
41	Balde plástico 60 litros com tampa	UND	200	VANPLAST	R\$ 47,00	Quarenta e Sete Reais	R\$ 9.400,00	Doze Mil e Quatrocentos Reais
VALOR TOTAL							R\$ 907.002,10	Novocentos e Sete Mil e Dois Reais e Dez Centavos

Valor Global da Proposta de Preço é de:

R\$ 907.002,10 Novocentos e Sete Mil e Dois Reais e Dez Centavos



D. W. COSTA MENDES
Rua Trinta de Março, 376 - Campinho, Pinheiro - MA CEP: 65.200-000
CNPJ: 07.897.605/0001-76 – INSC. EST.: 12.226.965-9 INSC.MUN.:2.2541
Telefone: (98) 3381-3168 E-mail: dwcostamendes2006@hotmail.com

Declaramos que a validade desta proposta é de 60 (sessenta dias) a contar da data de sua entrega.

Declaramos expressamente que, nos preços, acima ofertados estão inclusos todas as despesas, inclusive aquelas relativas a taxas, impostos, encargos fiscais e quaisquer outras que possam influir direta e indiretamente no custo de execução dos serviços.

Prazo de entrega conforme definido no Anexo I - Termo de Referência

Informamos que a conta bancária da empresa é **Banco do Brasil**, Nº do Banco: **001** Agência: **0566-5** Conta Corrente: **20.494-3**, nosso telefone para contato é **(98) 3381-3168** e e-mail: **dwcostamendes2006@hotmail.com**

Todos os itens fornecidos que apresentarem defeitos de qual quer natureza que impeça a sua regular utilização enquanto estiverem na garantia, deverão ser feitas suas substituição deste órgão a empresa fornecedora do produto.

Demais informações exigidas no edital e seus anexos: Estamos de acordo com as demais condições do edital e seus anexos.

A pessoa que ficará responsável pela assinatura do Contrato é: Sr. Denilson Wyds Costa Mendes, solteiro, portador do CPF nº 9925.701.433-91 e documento de Identidade (RG) nº 1052030995 - SESJP/MA, residente na Avenida Getulio Vargas nº 670, Centro - Pinheiro/MA - CEP 65200-000, proprietário da empresa.

Atenciosamente,

Pinheiro-MA, 27 de Junho de 2018

D. W. COSTA MENDES
Denilson Wyds Costa Mendes
RG nº: 1052030995 SEJSP/MA
CPF: 925.701.433-91
Empresário / Administrador / Representante Legal